重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会文件

涪文旅发〔2022〕51号

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会
关于2022年A级旅游景区复核情况的通报
各A级景区：
    根据重庆市文化旅游委《关于开展2022年全市A级旅游景区暗访复核工作的通知》要求明确，对全市A级旅游景区进行复核，重点复核五年期满的A级旅游景区和服务质量严重下滑、长期闭园歇业、安全隐患问题突出、游客投诉多、社会反响差的A级旅游景区。7月25日，区文化旅游委印发《关于开展对全区A级旅游景区复核工作的通知》，并于8月10日前完成明察暗访工作，现就有关情况通报如下（详见：附件），请各A级景区认真落实检查中发现的问题，按照旅游景区质量等级标准，对标对表强化品质提升。

附件：2022年A级旅游景区复核检查情况表

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会

2022年8月19日
    （此件主动公开）
附件

2022年A级旅游景区复核检查情况表
                                                            2022年8月10日
	区县
	序号
	景区名称
	质量等级
	复核检查发现的问题
	问题整改情况
	复核意见
	复核人
	备注

	涪陵区
	1
	武陵山大裂谷
	4A
	1. 景区入口厕所感应门失灵，厕所部分设施出现损坏；
2. 景区内部分安全标识牌出现植物遮挡情况；
3. 景区内部分景点介绍牌掉漆；
4. 景区内外包商户垃圾桶未分类；
5. 景区宣传品老旧；
	1. 针对旅游厕所所出现的设施设备故障，于7月31日前完成整改；
2. 景区安全标识牌遮挡情况已安排绿化组进行修剪周围绿植，并对破损标识牌进行更换，于7月30日前完成整改；
3. 景区外包商户放置分类垃圾桶，于在7月29日前完成整改；
4. 景区景区介绍牌掉漆已协调制作方于7月30日前完成修复；
5. 景区宣传品于7月31日前重新设计后制作完成。
	通过
	余凤玲

杨  帆

陈  爽

	2
	白鹤梁水下

博物馆
	4A
	无
	无
	通过
	唐盈吟  甄腾飞

廖海霞

	3
	816

工程
	4A
	1.景区缺乏餐饮住宿方面的配套设施。
2.游客中心门口无分类垃圾桶
3.临时隔离点未配备消毒酒精、体温计等
	1.景区正在进行提档升级项目中包含餐饮、住宿等方面的配套设施，预计在年底完善所有扣分项。
2-3已整改
	通过
	余凤玲

杨  帆

陈  爽

	4
	武陵山国家森林公园
	4A
	1、部分标识标牌陈旧需更换。
2、旺季游客增多，乱丢乱扔现象普遍，环境卫生管理难度增加。
3、旺季期间季节工、暑假工增多，综合服务质量需加强。
	1、已在制作更换中。
2、加强环境卫生日常管理，及时清除存储垃圾。
3、加大对季节工、暑假工的业务技能、服务意识、服务礼仪、安全等知识培训。
	通过
	余凤玲

杨  帆

陈  爽

	5
	大木花谷·林下花园
	4A
	1.母婴室无窗帘，垃圾桶，卫生较差
2.厕所卫生较差，地面污渍较多
3.游客中心外违章停车
4.一米线破损
5.志愿者未穿戴志愿者服装
6.疫情防控相关措施落实不到位，纸质资料不完善
7.广告牌破损，有安全风险
	1.母婴室卫生及厕所卫生已整改，窗帘在做
2.厕所卫生已经通知工作人员及时清理
3.游客中心违章停车已整改
4.一米线已更换
5.志愿者服装及帽子已配
6.加强疫情防控工作培训，逐步完善纸质资料
7.广告牌因资金困难暂未更换
	通过
	余凤玲

杨  帆

陈  爽

四川红军第二路游击

1.陈列室设施陈旧，陈列内容较少，展陈质量有待优化

2.缺少优秀解说员

1.陈列馆迁建项目正在抓紧办理前期手续，计划年底动工；展陈资料已安排专人搜集完善

	2、聘请全职解说员一名，同时培养7名优秀干部兼职解说工作。
	通过
	余凤玲

杨  帆

陈  爽

	7
	李蔚如故里
	2A
	1.标识系统有破损；                     2.讲解内容有待提升。
	1.修缮标识牌。2.优化讲解词。
	通过
	潘  伟

刘雪杉

甄腾飞
	五年期满复核

	8
	巴山夜雨休闲旅游区
	2A
	1.开心农场的南瓜等造型脱漆
2.林下停车场的木头清理，归放整齐
3.垃圾分类标识颜色不清楚需更换
4.听鹤山庄门头有安全风险需拆除
5.部分标识牌损坏和脱漆需更新
6.加强厕所区域的清洁卫生
7.商品区域货物需补充调整
8.景区导览图框架需重新刷漆
	1.已重新刷漆
2.停车场的卫生已清扫，并将木头归放整齐
3.已重新制作标识牌
4.已完成拆除
5.已完成文明用语、安全警示等标识牌的更换
6.已安排人员重新清扫
7.已完成补充和调整
8.已重新刷漆
	通过
	潘  伟

刘雪杉

甄腾飞
	五年期满复核

	9
	沙溪

温泉
	2A
	无
	无
	延期

复核

	景区暂停营业

	10
	方坪

茶舍
	2A
	无
	无
	延期

复核

	景区暂停营业

	11
	美心红酒小镇
	3A
	缺少整体规划，项目布局零乱，旅游线路不清，标识系统不明、设置混乱；          2.安全隐患突出，存在人车混行的问题，高风险项目多、安全隐患大、安全系数低；

3.景区管理意识缺乏，无视3A级旅游景区标准，意识形态把控不严；
4.旅游配套项目不足，游客中心服务功能缺乏，停车场规模小、简陋、缺乏管理，旅游厕所不达标，存在违章建筑和建筑安全隐患突出等问题。
5.服务质量有待完善，员工服务意识和服务质量有待提升；因存在多入口进出的问题，疫情防控工作不到位；景区员工在服务技能、服务态度等方面距离旅游景区标准还有很大差距。
6.景区环境杂乱，卫生状况不佳。
	责令整改
	限期整改（9月5日前反馈整改情况），如下次检查仍未能达到相应标准，建议降级或取消等级。
	唐盈吟     甄腾飞

廖海霞

	12
	古今

花海
	3A
	1.环境卫生不达标，厕所脏乱不达标，垃圾清运不达标，无邮电服务、医疗服务等内容；
2.各类工作人员缺乏，景区无安保人员、讲解人员、服务人员、医务人员等，景区游客中心形同虚设，无景区宣传资料；
3.标识不明确，景区内标识系统破损严重，部分安全警示标识存在被遮挡等现象；
4.市场吸引力低，2022年1-6月接待游客数为0，缺少智慧旅游监管系统，对景区内部监控严重不足；
5.安全设施管理不规范，未见明确景区安全管理机构和安全管理人员的文件和资料，无应急演练开展情况佐证资料，无安全巡查记录、隐患整治台账，无员工安全教育培训记录等。
6.景区游线破败、景观质量缺少维护，经营管理体系缺乏，缺乏日常管理，不能提供同等等级的游览需求。
	责令整改
	降为2A级景区（9月15日前反馈整改情况），如下次检查仍未能达到相应标准，建议取消等级。
	潘  伟

刘雪杉

甄腾飞

抄送：相关乡镇街道、交旅集团。

重庆市涪陵区文化和旅游发展委员会办公室   2022年8月19日印发
—2—